

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROTOCOLO GERAL	Projeto de Emenda à LOM Requerimento ☐ Projeto de Lei Complementar Indicação
Nº 334	Projeto de Lei Projeto de decreto Legislativo
Data 12/02/21 Horário 18:30	Projeto de Resolução Emenda
Processo nº	Nº
Autor Ver: Ceman Amal	

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Dourados

Ver. Laudir Antônio Munaretto

O Vereador que esta subscreve, REQUER, que seja encaminhado ao Chefe do Executivo Municipal, Senhor Prefeito Alan Aquino Guedes, e Secretário de Serviços Urbanos Senhor Romualdo Diniz Salgado Júnior a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, que sejam **trocadas as lâmpadas dos postes**.

1-Rua: Januário de Araújo

Número dos Postes: 26 e 34

2- Rua: Antonio Elias, bairro Jardim Márcia nº 505 Poste 108/03

3- Rua: Filinto Miller nº 2538 Parque das Nações I Poste G2/S2-9202

Juscelino Cabral
1º Secretário

Fone: (67) 3410-0100 Fax: (67) 3424-6000



CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA

O trecho compreendido na rua indicada em Dourados esta praticamente sem Iluminação Pública e por questões de segurança faz-se necessário uma iluminação mais eficiente.

Conhecedor da situação caótica da iluminação Pública em Dourados e preocupado com o bem estar das pessoas que se utilizam a via para irem e virem dos seus trabalhos, muitas vezes exaustos da labuta diária, este Parlamentar, indica a troca ou instalação destas lâmpadas, proporcionando segurança aos motoristas, pedestres, ciclistas e principalmente as crianças que por ali trafegam.

Plenário da Câmara Municipal de Dourados MS, 12 de fevereiro de 2021.

Vereador Cemar Arnal - Solidariedade

Vice - Presidente da Câmara Municipal de Dourados



CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROTOCOLO GERAL	Projeto de Emenda à LOM Requerimento Projeto de Lei Complementar Indicação
Nº 335 Data 12 / 02/21 Horário 18:30	Projeto de Lei Projeto de decreto Legislativo Projeto de Resolução Emenda
Processo nº	No 118
Autor Ver.: Ceman Amal	

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Dourados

Ver. Laudir Antônio Munaretto

O Vereador que esta subscreve, REQUER, que seja encaminhado ao Chefe do Executivo Municipal, Senhor Prefeito Alan Aquino Guedes, e Secretário Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Júnior a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a Mesa, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja realizado a manutenção recuperação asfáltica (tapa buraco esta via tem o tráfego de trânsito muito intenso, estando a mesma com aproximadamente 50 MTS desta quadra sem nenhuma condições via totalmente comprometida neste trecho.

- 1 Rua: José Ademar Perdomo. Entre as ruas João Pessoa e Clóvis Beviláqua, bairro
 Vila Almeida.
- 2- Rua: Antonio Emilio de Figueredo. Entre as ruas Cornélio de Souza e Barão Rio Branco, bairro Jardim Climax
- 3- Rua: Aquidauana. Entre Avenida: Joaquim Texeira Alves e rua Cuiabá, centro

Juscelino Cabral
1º Secretário



CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação de diversos moradores, preocupados com o acumulo de mato no referido parque. Uma vez que pessoas fazem caminhadas e crianças brincam, podendo coloca-las em risco, pois o acumulo de mato, proporcionam a proliferação de

insetos e o aparecimento de animais peçonhentos como, cobras, escorpiões, aranhas, além de roedores.

Plenário da Câmara Municipal de Dourados MS, 12 de fevereiro de 2021.

Vereador Cemar Arnal - Solidariedade

Vice - Presidente da Câmara Municipal de Dourados

Juscelino Cabral
1º Secretário

Fone: (67) 3410-0100 Fax: (67) 3424-6000



CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROTOCOLO GERAL	Projeto de Emenda à LOM Requerimento □ Projeto de Lei Complementar Indicação
N° 336 Data 12 / 02 / 21 Horário 18:30	Projeto de Lei Projeto de decreto Legislativo Projeto de Resolução Emenda
Processo nº	N° JJ9
Autor On: Cemar Amal	

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Dourados

Ver. Laudir Antônio Munaretto

O Vereador que esta subscreve, REQUER, que seja encaminhado ao Chefe do Executivo Municipal, Senhor Prefeito Alan Aquino Guedes, e Secretário de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Júnior a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, que determine ao setor competente, a execução de limpeza, roçada e remoção de lixos e entulhos nas imediações em volta do mesmo.

- Rua: Visconde Taunai, bairro Jardim Londrina. Próximo a Feira Livre que liga o bairro Jardim Água Boa com Jardim Itália.
- 2- Rua: Osmar Farias Leite. Nas laterais do Córrego no bairro Cachoerinha.

Juscelino Cabral
1º Secretário

Fone: (67) 3410-0100 Fax: (67) 3424-6000



CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA

O trecho compreendido na rua indicada em Dourados possui excessivo fluxo de veículos, pois serve de acesso a várias residências e empresas.

Conhecedor da situação caótica do trânsito no trecho mencionado e preocupado com o bem estar das pessoas que se utilizam a via para irem e virem dos seus trabalhos, muitas vezes exaustos da labuta diária, este Parlamentar, indica a manutenção desta via, proporcionando segurança aos motoristas, pedestres, ciclistas e principalmente as crianças que por ali trafegam.

Plenário da Câmara Municipal de Dourados MS , 12 de fevereiro de 2021.

Juscelino Cabral
1º Secretário

Vereador Cemar Arnal - Solidariedade

Vice – Presidente da Câmara Municipal de Dourados